П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

6 июля 2018 г. 

<

адрес>

Судья Октябрьского районного суда 

<

адрес> Мамаева А.С.

с участием государственного обвинителя ФИО5

подсудимого ФИО3

защитника ФИО6

представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре ФИО7

рассмотрев материал уголовного дела в отношении ФИО1-

новича ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца

<

адрес>, гражданина РФ, образование – среднее,

женатого, имеющего на иждивении 2 малолетних 

детей, не работающего, ранее не судимого, зарегист- 

рированного и проживающего в 

<

адрес>-

ная, 66, ЧР, обвиняемого в совершении преступления, 

предусмотренного ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в конце августа 2017 г., примерно в 14 часов 00 минут, точные дата и время не установлены, имея прямой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров северо-восточнее автодороги М-29 «Кавказ», на окраине 

<

адрес> ЧР, собрал с кустов дикорастущих растений конопли верхушечные части, которые затем измельчил и сложил в имевшийся при нем черный полимерный пакет, то есть незаконно приобрел и начал хранить наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 803,47 гр., для личного употребления без цели сбыта. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле марки BMW-520, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, перевез вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) от вышеуказанного места до своего дома, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где высушив, переложил его в металлическую емкость, которую спрятал в чердачном помещении указанного дома и продолжил его незаконно хранить без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, сотрудниками полиции УНК МВД по ЧР в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «обследование помещений» при обследовании домовладения, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, в чердачном помещении указанного дома обнаружена и изъята металлическая емкость с веществом растительного происхождения внутри, которое согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 801,0 г., которое ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде – 801,0 грамм является крупным размером.

Он же, в конце августа 2017 г., точные дата и время не установлены, имея прямой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров северо-восточнее автодороги М-29 «Кавказ», на окраине 

<

адрес> ЧР, собрал с кустов дикорастущих растений конопли верхушечные части, которые затем измельчил и сложил в имевшийся при нем черный полимерный пакет, то есть незаконно приобрел и начал хранить наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 803,47 гр., для личного употребления без цели сбыта. Продолжая свой преступный прямой умысел, ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле марки BMW-520, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, перевез вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) от вышеуказанного места до своего дома, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где высушив, переложил его в металлическую емкость, которую спрятал в чердачном помещении указанного дома и продолжил его незаконно хранить без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 00 мин., точное время не установлено, находясь в павильоне по продаже продуктов питания, расположенном на территории Республиканского торгового центра по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. им. ФИО8, 1 «А», у ФИО1 в ходе разговора с ранее незнакомым ему ФИО2 возник внезапный прямой преступный умысел на незаконный сбыт части наркотического средства, хранящегося им дома по адресу: ЧР, 

<

адрес>, после чего он предложил ФИО2 приобрести у него наркотическое средство - каннабис (марихуана) в спичечном коробке за 2000 рублей, на что ФИО2 дал свое согласие, и они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут возле станции технического обслуживания «Автосервис СТО», расположенной по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>А.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 00 мин., точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ЧР, 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуану), взял из металлической емкости, хранящейся в чердачном помещении указанного дома наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 2,47 гр., упаковал его в пустой спичечный коробок, а оставшееся в металлической емкости наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 801 гр. продолжил незаконно хранить без цели сбыта в чердачном помещении указанного дома.

В тот же день, примерно в 14 час. 30 мин., ФИО1, взяв с собой ранее приготовленный спичечный коробок с наркотическим средством, направился на условленное место к станции технического обслуживания «Автосервис СТО», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, где примерно в 15 час. 15 мин., имея прямой преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, незаконно сбыл за 2000 рублей ФИО2, действующему в рамках проводимого сотрудниками полиции УНК МВД по ЧР оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии со ст. ст. 6 и 8 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 2,47 грамм, что включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 2,47 грамм не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал суду, что в конце августа 2017 года, находясь на окраине 

<

адрес> ЧР, съехав от автодороги «Кавказ» на расстояние примерно 100 метров, он обнаружил кусты дикорастущей конопли, после чего, в целях личного употребления, без цели сбыта кому-либо, сорвал их верхушечные части и сложил в найденный в своем автомобиле марки BMW-320 машине полимерный пакет. Спрятав пакет в багажнике, он поехал к себе домой. Приехав домой он забрался в чердачное помещение нежилого дома, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где разложил на пакет собранные им части конопли - марихуаны и сушил их на протяжении нескольких дней, после чего сложил высушенную марихуану в пустую алюминиевую флягу емкостью 10 литров и хранил ее в указанном чердачном помещении, спрятав в левом углу при входе на чердак, положив флягу в черный полимерный пакет. В связи с отсутствием освещения, пакет с флягой не был виден. Он периодически забирался в чердачное помещение и курил марихуану, забивая ее в папиросу. О том, что у него на чердаке хранится марихуана никто из членов его семьи и из знакомых не знал, и он никому об этом не говорил. Он всегда курил один и никого не приглашал к себе для употребления марихуаны. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в РТЦ «Беркат» 

<

адрес>, он познакомился с ФИО2. В ходе общения они говорили о том, что в Республике не осталось возможности нормально отдохнуть и расслабиться. В этом момент он решил продать часть марихуаны, хранящейся у него дома, своему новому знакомому ФИО2 и тем самым заработать немного денег, так как в этот день, после приобретения продуктов питания у него закончились почти все имевшиеся у него карманные деньги. Он сказал ФИО13, что может продать ему марихуану в спичечном коробке за 2000 рублей. ФИО14 согласился, и они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. на пересечении улиц 8-Марта и ФИО4 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час., взяв из алюминиевой фляги часть марихуаны, он положил ее в пустой спичечный коробок и примерно в 15 час. 00 мин., пришел на станцию технического обслуживания «Автосервис СТО», расположенную по адресу: ЧР, 

<

адрес> «А». Он подождал ФИО2 Через несколько минут ФИО2 подошел к нему, и он передал ему спичечный коробок с марихуаной, а ФИО2 заплатил за него 2000 рублей. Они попрощались и разошлись. Когда они разошлись, и он дошел до проезжей части 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что они провели в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» и предложили выдать имеющиеся у него при себе запрещенные вещества и предметы. Он ответил, что у него ничего запрещенного нет. Сотрудники полиции произвели его личный досмотр и изъяли у него деньги в сумме 2000 руб., которые ФИО2 заплатил ему за купленную марихуану. Сотрудники полиции сообщили, что у них есть информация, что по месту его жительства может находится наркотическое средство, но он ответил им, что у него дома ничего нет и дал им расписку о том, что разрешает провести обследование по месту своего жительства, так как надеялся, что они не смогут найти в чердачном помещении нежилого дома спрятанную им флягу с марихуаной. Увидев стремянку, лежащую возле стены нежилого дома, сотрудник полиции провел обследование чердачного помещения указанного дома и обнаружил спрятанную флягу с марихуаной, после чего флягу изъяли и упаковали в полимерный пакет. О проведении обследования дома был составлен протокол. После этого, они все приехали в административное здание УНК МВД по ЧР, где в отношении него были произведены смывы с кистей рук и срезы с кончиков ногтевых пластин пальцев рук. Наркотическое средство марихуана, обнаруженное и изъятое в чердачном помещении его дома, он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Решение о продаже марихуаны ФИО2 было принято им спонтанно. Ранее он никому не продавал наркотические средства. Он раскаивается в том, что он совершил и больше никогда такого не допустит.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1 вина его доказана показаниями свидетелей и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- Показаниями свидетеля ФИО9 который показал суду, что он работает старшим оперуполномоченным УНК МВД по ЧР. К ним поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 возможно занимается сбытом наркотических средств марихуана. После этого было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка, с целью проверки данной информации и выявления факта сбыта наркотических средств марихуаны ФИО1 Для проведения данного мероприятия был составлен план, получено разрешение на ее проведение, выделены денежные средства в размере 2000 рублей, купюрами по 1000 рублей. В качестве покупателя наркотического средства марихуана у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был внедрен оперативным путем оперуполномоченный УНК МВД по ЧР ФИО2, который выступал в качестве закупщика. Перед началом мероприятия в отношении ФИО2 в служебном кабинете УНК МВД по ЧР в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр для удостоверения факта отсутствия при нем наркотических средств, в ходе которого у него ничего не обнаружили. После проведения личного досмотра ФИО2 были вручены приготовленные деньги в сумме 2000 рублей в купюрах номиналом по 1000 рублей, серийные номера которых были зафиксированы в акте осмотра и вручения денежных средств, а также отксерокопированы. После проведенных мероприятий, которые были зафиксированы протоколами, они на двух автомобилях вместе с понятыми направились по указанию ФИО2 на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, где ФИО1 должен был встретиться с ФИО2 для сбыта наркотического средства. На место они прибыли примерно в 15 час. 00 мин., где на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> увидели ФИО1, который стоял возле станции технического обслуживания «Автосервис СТО», расположенной по адресу: 

<

адрес>А. ФИО2 вышел из автомобиля и подошел к ФИО1 Они поздоровились и в ходе беседы ФИО2 передал ФИО1 ранее приготовленные деньги, а ФИО1 передал что-то ФИО2, после чего они разошлись. Происходило это примерно в 15 часов 15 минут. ФИО2 пошел в их сторону и подал условный знак, означающий, что сделка состоялась. После этого ФИО2 выдал в присутствии двух понятых спичечный коробок, полученный у ФИО1, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, который был упакован и опечатан, и на котором все участвующие поставили свои подписи. За тем, в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Ими был задержан ФИО1, который стоял вдоль дороги 

<

адрес>, которому они сообщили, что в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «проверочная закупка». Ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного не имеется. Тогда, в присутствии двух понятых в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого в левом переднем кармане джинсовых брюк черного цвета, надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей, которые совпали с ксерокопией врученных ФИО2 денег для закупки. Они все вместе поехали в наркодиспансер для медицинского освидетельствования ФИО1 После этого ФИО1 сообщили, что они располагают информацией о том, что у него дома хранится наркотическое средство марихуана. ФИО1 данную информацию отрицал, но написал расписку о том, что не возражает против осмотра его жилища. После этого они выехали по адресу проживания ФИО1, и в ходе обследования территории домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в чердачном помещении нежилого дома, расположенного на указанной территории, в левом ближнем углу, на расстоянии 1,4 метра от входной двери был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилась металлическая фляга с веществом растительного происхождения. Показав участвующим лицам содержимое фляги, они перетянули горловину пакета ниткой, а ее концы опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР» на которой расписались двое понятых, ФИО1 и он сам. После этого они приехали в административное здание УНК МВД России по ЧР, где в присутствии двух понятых в отношении ФИО1 были произведены смывы с кистей рук и срезы с кончиков ногтевых пластин пальцев рук.

- Показаниями свидетеля ФИО2 который показал суду, что он работает оперуполномоченным УНК МВД по ЧР. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 00 мин. в РТЦ «Беркат» в одном из павильонов продуктов питания, он познакомился оперативным путем с ФИО1 и в ходе беседы с ним речь зашла о наркотиках и ФИО1 предложил ему приобрести у него наркотическое средство марихуана по цене 2000 рублей за один спичечный коробок с марихуаной. Он на это согласился, и они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 час. 00 мин., на пересечении 

<

адрес>. В этот же день, после встречи с ФИО1, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он доложил своему руководству о состоявшейся встрече и о разговоре, после чего было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Участие в качестве закупщика должен был принимать он. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 20 мин., в одном из рабочих кабинетов УНК МВД по ЧР, в присутствии двух понятых, в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Также в присутствии понятых ему были вручены денежные средства в сумме 2000 руб. двумя купюрами достоинством по 1000 рублей, которые были заранее отксерокопированы. После этого он с оперативными сотрудниками УНК МВД по ЧР и двумя понятыми выехал в 

<

адрес>, на пересечение улиц ФИО4 и 8-го марта 

<

адрес>, на место встречи с ФИО1 Доехав до места встречи, он вышел из автомобиля и подошел к ожидавшему его ФИО1 Когда он подошел к ФИО1, то тот спросил его, принес ли он деньги, на что он ответил, что принес и протянул 2000 рублей. ФИО1 передал ему спичечный коробок. Открыв его, он увидел вещество растительного происхождения. Затем он попрощался с ФИО1 и подал заранее условленный знак о том, что закупка состоялась, и направился к оперативным сотрудникам. Подойдя к ним, в присутствии понятых он добровольно выдал приобретенный им у ФИО1 спичечный коробок с веществом растительного происхождения. После этого, в отношении него провели личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. 

- Показаниями свидетеля ФИО10, который показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, сотрудники УНК МВД по ЧР попросили его принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Он дал свое согласие. В административном здании УНК МВД по ЧР, в одном из кабинетов, ему и приглашенному второму понятому разъяснили их права и обязанности и представили ранее незнакомого ему мужчину как ФИО2, который будет выступать в качестве закупщика наркотического средства марихуана. После этого, в отношении ФИО2 провели личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных законодательством, а также денежных средств у него обнаружено не было. ФИО2 в их присутствии были вручены денежные средства в сумме 2000 руб., достоинством по 1000 руб. которые были заранее отксерокопированы. Затем, он вместе со вторым понятым, ФИО2 и оперативными сотрудниками выехал с территории УНК МВД по ЧР и по указанию ФИО2 направились на пересечение улиц 8-го марта и 

<

адрес>, где должна была состояться встреча. По прибытию на место, примерно в 15 час. 15 мин., ФИО2 вышел из автомобиля и подошел к уже ожидавшему его человеку, который со слов оперативного сотрудника являлся ФИО1 Они поздоровались, и в ходе беседы ФИО2 передал ФИО1 денежные средства, а ФИО1 что-то передал ФИО2, после чего они разошлись. ФИО2 направился в их сторону. ФИО2 подошел к ним и добровольно выдал спичечный коробок с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который получил от ФИО1 Указанный спичечный коробок упаковали в конверт. После этого в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После этого они все подошли к ФИО1, и оперативные сотрудники сообщили ему, что в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и предложили ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства. ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного не имеется. После этого в их присутствии в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом переднем кармане джинсовых брюк черного цвета, надетых на нем были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей двумя купюрами по 1000 руб. каждая, номера которых при сверке совпали с ксерокопией денежных средств, врученных ФИО2 для закупки. Денежные купюры в присутствии двух понятых вложили в бумажный конверт и опечатали. Затем они все поехали в Наркологический диспансер для медицинского освидетельствования ФИО1 После этого сотрудники УНК МВД по ЧР сказали ФИО1, что у них имеется информация о том, что у него дома может храниться наркотическое средство – марихуана. ФИО1 ответил, что у него дома наркотических средств нет. После этого они все выехали по адресу проживания ФИО1, и в ходе обследования домовладения ФИО1, в чердачном помещении нежилого дома обнаружили черный полимерный пакет, внутри которого была металлическая фляга с веществом растительного происхождения. Сотрудники УНК МВД по ЧР перетянули горловину пакета ниткой, а концы опечатали биркой с печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Затем они приехали в административное здание УНК МВД России по ЧР, где в отношении ФИО1 были произведены смывы с кистей рук и срезы с кончиков ногтевых пластин пальцев рук, которые затем упаковали в бумажный конверт. 

- Показаниями свидетеля ФИО11 которая показала суду, что является женой подсудимого. У них 4 детей. Ее муж ФИО1 работал в Пенсионном Фонде Чеченской Республике примерно с 2007 по 2011 г. г. завхозом по хозяйственной части, а с 2011 года по конец 2017 года начальником отдела по хозяйственной части. Сама она работает в Октябрьском ГБУ «Комплексный Центр Социального обслуживания населения» в должности социального работника. О том, что ее муж ФИО1 путем курения употребляет наркотическое средство марихуана, она не знала, но знала, что он что-то курит, забираясь в чердачное помещение их дома. Она не спрашивала его, что он там делает на чердаке, так как у них не принято расспрашивать супруга о его делах. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ее муж ФИО1 сказал, что идет по своим делам и вышел из дома. В тот же день, в вечернее время, ее муж приехал домой вместе с ранее незнакомыми ей людьми, которые представились сотрудниками полиции. С разрешения ФИО1 они обследовали территорию их дома и в чердачном помещении обнаружили пакет с флягой, который они затем забрали с собой. ФИО1 снова уехал вместе с ними и вернулся домой через несколько часов. На ее вопрос, что случилось, ФИО1 пояснил, что в этот день он продал одному мужчине наркотическое средство марихуана, после чего его сразу поймали сотрудники полиции. Он также пояснил, что во фляге, обнаруженной и изъятой в чердачном помещении дома, была марихуана, которую он в августе 2017 года сорвал недалеко от 

<

адрес> ЧР, чтобы употреблять для себя и никому ранее он не продавал наркотическое средство. Почему он сбыл наркотическое средство марихуану она не знает, так как какой-либо острой нужды в денежных средствах и материальных проблем у их семьи не было. ФИО1 спиртные напитки не употреблял. Ее муж трудолюбив, в семье, а также с соседями и с родственниками общителен и вежлив.

- Показаниями свидетеля ФИО12 который показал суду, что ФИО1 является его родным отцом. О том, что его отец ФИО1 употребляет наркотическое средство марихуана он узнал ранее, так как тот иногда поднимался на чердак дома, в котором они не проживают, а хранят свои вещи. Живут они в основном доме. Ему стало интересно, что его отец делает на чердаке, так как, чтобы подняться на чердак необходимо использовать стремянку, которую они хранят на заднем дворе их дома. После того, как его отец ФИО1 поднимался на чердак, он замечал небольшой дым, тогда он и понял, что тот употребляет путем курения наркотическое средство марихуана, но о том, что отец этим занимается, он никому не говорил, даже своей матери, так как стеснялся. Наркотическое средство на чердаке его отец хранил, спрятав в ближнем левом углу при входе на чердак. Что побудило отца на сбыт наркотического средства марихуана он не знает, так как какой-либо острой нужды в деньгах у его семьи нет. Отношения в семье у них хорошие, уважительные. ФИО1 очень серьезный, в меру строгий, но общительный. В общении с соседями и родственниками очень вежлив, пользуется авторитетом и уважением у них. 

- Заключением физико-химической экспертизы, из которой видно, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 0С, составляет: 2,47 г. и 801,0 

<

адрес> масса каннабиса (марихуаны) составила 803, 47 г. 

- Актом досмотра покупателя от ДД.ММ.ГГГГ из которого видно, что у ФИО2 предметы, запрещенные в гражданском обороте и деньги не обнаружены.

- Актом осмотра и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ из которого видно, что ФИО2 были выданы деньги в сумме 2000 руб. двумя купюрами по 1000 руб. номерами – ЬИ 2939028 и ВО 9748947 для покупки у ФИО1 наркотического средства.

- Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ФИО2 добровольно выдал спичечный коробок с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое он купил у ФИО1

- Протоколом досмотра покупателя от ДД.ММ.ГГГГ из которого видно, что у ФИО2 ничего запрещенного в гражданском обороте и денежные средства не обнаружены.

- Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ из которого видно, что у него при личном досмотре в левом кармане джинсовых брюк обнаружены и изъяты деньги в сумме 2000 руб. 2 купюрами достоинством по 1000 руб. номерами ЬИ 2939028 и ВО 9748947.

- Протоколом обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ из которого видно, что в ходе обследования территории домовладения, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, в чердачном помещении нежилого дома, в левом ближнем углу на полу, на расстоянии 1,4 м. от входа, обнаружен и изъят черный полимерный пакет с металлической емкостью объемом 10 литров, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. 

- Заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно которой ФИО1 наркоманией не страдает и в принудительном лечении не нуждается. 

Суд, оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, считает, что действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств квалифицированы правильно и вину его доказанной. 

В своих выводах о виновности подсудимого суд основывается на показаниях данных подсудимым в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, показаниях свидетелей в судебном заседании и исследованных письменных доказательствах.

Оценивая показания подсудимого и свидетелей обвинения, суд принимает во внимание, что они последовательны, взаимосогласуются между собой, объективно подтверждены другими доказательствами. Показания указанных лиц не содержат противоречий, в том числе по отношению к письменным доказательствам, содержащимися в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании, которые ставили бы под сомнение достоверность их показаний и могли бы повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого и квалификации его действий.

При определении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и его личность.

ФИО1 виновным себя признал полностью и раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, ранее не судим, имеет на иждивении 2 малолетних детей, наркоманией не страдает и в принудительном лечении не нуждается. 

Обстоятельствами, смягчающими ответственность в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает признанием им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 2 малолетних детей 

Обстоятельств отягчающих ответственность в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Учитывая отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного ФИО1 деяния, либо влекущих за собой освобождение его от уголовной ответственности и наказания не установлено.

Суд, с учетом тяжести совершенного преступления и личности ФИО1, что он виновным себя признал полностью и раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении 2 малолетних детей, ранее не судим, наркоманией не страдает и в принудительном лечении не нуждается, считает необходимым определить ему меру наказания в виде лишения свободы.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч.1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественного доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2,27 г. и массой 800.8 г. уничтожить, денежные средства в сумме 2000 руб. передать по принадлежности. 

Процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, подлежащих взысканию нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 228-1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ сроком на 4 года без ограничения свободы, по ч. 2 ст. 228 УК РФ сроком на 3 года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 окончательную меру наказания в виде 4-х лет и 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием меры наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в счет отбытия меры наказания по настоящему приговору время содержания под стражей как меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Вещественное доказательство - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2,27 г. и массой 800.8 г. уничтожить, денежные средства в сумме 2000 руб. передать по принадлежности. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Верховный Суд ЧР путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК. 

Председательствующая:

Копия верна: